(2) *Mas honrado.* Nota hic de digniori præferendo, adde l. procurator, C. de edent ubi Baldus dicit, quod in his, quæ jam essent ordinata, superveniens dignitas nihil operaretur, et allegat ibi bonas leges; si tamen dignior factus esset postea vilius propter maleficium, instrumenta essent eidem auferenda, et deponenda penes digniorum, quia instrumenta penes vilium personam non debent stare, elideret enim ex hoc virtus instrumenti, vide ibi per eum. Et quid si magis dignus et idoneus, penes quem sunt deposita instrumenta, moritac, an auferri debeant ejus heredi, ut dentur alteri magis idoneo, quam sit illius heres? Florian. movet quæstionem in dict. l. si que sunt, et relinquunt cogitandum: et fortè ex dictis Baldi ubi supra, videtur decidi, quod non, nisi talis heres sit factus vilius propter maleficium. Et dominus habens directum dominum censem dignior, quam habens utilitatem, ut tradit Bald. in l. 2, col. 1, in 2. lector. C. de jure emphiteut. Ille etiam debet prius suum votum deponere, qui est dignior, ut habetur in Ecclesiastico: *loquere major natu, decet enim te primum verbum,* et tradit Bald. in cap. 1. de controv. feud. apud parres ferm. et videtur in hoc decisionem primam in decisionem Neapolitan. Mathie de Afllet, ubi facit mentionem de isto dicto Baldi, ubi tradit, quod senior debet ultimum votare: et adde, que tradit Specul. tit. de advocat. §. iurius videndum, vers. juniores tamen, et in tit. de disputatione, et allegat *advocat.* §. post hoc, in fin. Quid autem de instrumentis rei legatae, an adhuc debeant remanere penes heredem, vel tradi debeant legatario, vide in l. instrumenta, C. de fideicom. et Baldum in l. si prædictorum, C. ad leg. Patriæ, ubi dicit, quod remanere debeant penes heredem originalia, per dict. l. instrumenta, nisi tota res sit legata, quia tunc etiam originalia debentur accessoriæ, allegat Specul. tit. de instrument. edition. §. iurius aliqua, vers. sed queritur.

(3) *Mas anciano.* Concordat cum l. fin. D. de fide instrum. et de qua sumpta fuit ista lex: et pondera cum dicit

seniorem et honorabiliorem, nam tunc senior preferetur cum cetera sunt paria; si enim constaret de alterius pleniori fide vel virtute, tunc major actas vel annorum numerus non esset attendendus, sed eligetur habens maiorem fidem vel virtutem, in authent. de monach. §. fin. et l. portoris, C. de offic. rector. provinc. Item etsi non constet de alterius pleniori fide, si tamen actas unius est magis apta naturæ rei, de qua agitur, ille preferatur, l. præceptum, D. de adilit. dict. l. ob carmen, §. fin. D. de testib. et Florian. in dict. l. fin. et nota hic de prærogativa seniorum, et adde, quod si seniorum pertinet convocatione capituli, ubi non est alius deputatus, secundum Innoc. in cap. 1. de majorit. et obed. et vide Archidiac. in cap. Domino sancto, 50. dist. et dicit Bald. in §. præterea ducatus, de probib. fund. alien. per Freder. quod si dominus fundi deredit pluribus filiis relictis, quod ipsi inter se ordinabant, cui eorum præstetur fidelitas, et si non ordinant, quod vel vassallus possit eligere, cui præstet, secundum quosdam, vel secundum euni, quod faciet fidelitatem antiquiori, per textum in dict. l. fin. D. de fide instrum. et per notata per Innoc. ubi supra. Item in beneficiis conferendis præferendus est senior, ut tradit Barbat. consil. 23. script. Psalmista, l. vol. Rochus in tractat. de jur. patronat. fol. 8. col. 3. ubi etiam allegat quoddam consilium Baldi. Et ubi duo presentarentur ad regimen hospitalis, senior in dubio esset præferendus; ut tradit Rochus in eod. tractat. fol. 19. col. 1. allegans Baldum in dict. consil. quod incensio, 4. volunt. secundum noviorem impressionem, consil. 167. incipit, ordinatio testamenti, et claves custodice debent esse penes seniorum, l. cum poter. §. pater pluribus, D. de hegat. 2. et ubi sunt duo extrema, et dubitatur de medio, cui extremorum debeat applicari, vel à quo denominari, applicari debet, et denominari à vetustiori, tanquam à nobiliore, l. in finalibus, ubi Florian. D. finium regnatur.

## L E X F I I I .

Si testator jussit penes aliquem heredem instrumenta esse, prius debet ceteris copiam dare, et cavere de edendo originali, si opus fuerit. Item servo administratore cohæredi prælegato, prius est ceteris reddenda administrationis ratio, quam cohæredi servus tradatur. Hec dicit.

(1) *Alguno de los herederos.* Concordat cum l. Pomponius, D. famil. eris.

(2) *Mayordomo.* Adde dict. l. Pomponius, in princ.

entregado del sieruo aquell a quien es mandado, hasta que de cuenta (3) a los otros herederos, de todas las cosas que tuou en su poder.

## LEY IX.

*Quando la particion es fecha delante del Juez, o por su mandado, como deuen dar recabdo los vnos a los otros, de fazer sanas las cosas que cupieren en parte a cada uno.*

Por fazer particion de los bieues que han en uno los herederos viiendo delante del Judgetor, deueles de su oficio mandar, despues que la particion es fecha, que den recabdo (1) los vnos a los otros, que si alguno otro estranho demandasse despues alguna cosa de las que cayessen en parte a alguno dellos, mostrando que ha derecho de la auer, toda, o parte della, que si le venciere por juyzio, los otros herederos sean tenudos de fazerle emienda de aquello que assi perdia. Pero si el padre, o el testador, partiesse el mismo (2) la

(3) *Fasta que de cuenta.* Insert ex hoc Florian. in dict. I. *Pomponias*, in princ. quod si testator legavit ancillam, quae texebat telam, vel banchale, vel quid simile, quod heredes non tenetur illam tradere legatario ante illud opus completum, et quod cum ista redditio rationis retardet istam prestationem, debet etiam retardare executionem personali in talen actorem; et facit etiam I. *cum servus*, D. *de conditione, et demonstrat.* et in cap. 1. *de oblig. ad ratractam.* et addit quod notat Bald. in I. 1. C. *de servo commun. munum.* et Joan. de Plat. in I. 1. C. *de reis postulat.* lib. 10.

## LEX IX.

Facta judicialiter hereditatis divisione, iudex faciat coheredes ad invicem de evictione promittere: sed si à patre vel testatore sit facta divisio, non tenetur unus alteri res sue parti evicta. Hoc dicit.

(1) *Que den recabdo.* Concordat cum I. *heredes*, §. *item curare*, D. *famil. ercise.* et licet ista cautio non prastet, adhuc agetur de evictione, ut tenet Azon. C. cod. in summa, col. fin. vers. est autem *judicis officium*, et Gloss. in dict. §. *item curare*, et probatur in I. *si familie*, C. cod. ubi vide glossam notabilem in ista materia, et Decimus consil. 411.

(2) *Partiesse et mismo.* Ortum habet à I. *cum pater*, §. *excitis*, D. *de legat.* 2. et limita, nisi respectu legitimæ, per I. *scimus*, in princ. C. *de inoffic. testam.* et notat Alberic. in dict. I. *heredes*, in §. *nihil*, et in dict. §. *item jure rati-* rare; et vide circa istam divisionem, quæ fit à testatore, Bartolum in I. *qui Romæ*, §. *duo fratres*, in fin. *question.* D. *de verbis, obligat.* Limita et istam I. et dictum §. *excitis*, in re per testatorum possessam; secus vero si non esset possessa, ut vult Bart. in dict. §. *excitis*, dum respondet ad I. *cum alienam*, in fin. C. *de legat.* Limita etiam hoc habere locum, nisi constaret de voluntate testatoris fuisse, quod equalitas esset inter heredes servanda, ut tradit Decius consil. 349. incipit, *consultuit excellentissimus*, in 2. *dubio*.

## LEX FINALIS.

Judex tenetur interponere vices suas inter coheredes discordantes ad invicem, ut commode et sine danno fiat divisio. Item orta questione de confiniibus, vadat ibi iudex, et si potest per antiquos limites determininare, bene quideat; alias

heredad en su vida entre los herederos a su finamiento, si despues que el finasse, venciesen alguno dellos en juyzio alguna de las cosas que le vinieron en su parte, estonece los otros herederos non serian tenudos de fazerle emienda ninguna.

## LEY X.

*Que poderio ha el Juez, ante que vienen a pleyto los herederos en razon de la particion.*

Poderio ha el Juez ante quien pidieren la particion los herederos, de la mandar fazer en la manera que el entendiere que sera mas guisada (1), e mas a pro dellos. E porende, quando el viesse que alguna casa, o viña (2) que deuia ser partida entre ellos, se menoscabarria mucho (3) por fazer muchas partes della, bien puede mandar que la aya toda el uno, o los dos (4). E puede fazer obligar, a aquel, o aquellos que la ouieren, que den por

novos limites fieri mandet, et parti non obedienti penam arbitriariam apponat. Ille dicit.

(1) *Mas guisada.* Concordat cum I. *Item Labeo*, §. 1. et cum I. *autopenalt.* D. *famil. ercise.* et cum §. *si familie*, *Institut. de offe. judic.* unde et adjudicare posset iudex uni proprietatem, alteri usufructum, I. *si quis putans*, §. *officio*, D. *commun. dicidit*, quod dicit notabile Azon. C. *famil. ercise.* in summa, col. fin. vers. *Item*, quod notabile est, et semper intellige existente justa causa, ut subjicit ista lex: et Glossa invenit contra malevolos et pessimis heredes, qui livore moti volunt hereditarias possessiones dividiri per sulcos, vel particas; nou enim debet fieri divisio, ita ut patrimonium corrumpatur, vide Gloss. in I. 2. C. *quando et quibus quarta pars*, lib. 10.

(2) *Casa, o viña.* A fortiori si sit equus, vel hos, secundum Odofred. et Florian. in dict. I. *autopenalt.* et habes infrà in ista lege; Florian, ubi supra, idem de navi dicit, reprehendens factam Fabii Labonis, qui etiam à Rege Antiocho, quem bello superaverat, ex fodere acto deberet accipere dimidiam partem navium, medias omnes scuisse fertur, ut cum tota classe privaret, ut refert ad hoc Valerium.

(3) *Muchos.* Nota hoc, et facit I. *nam et sifur*, in fin. et qua ibi notantur per Glos. et Doctor. D. *si cert. petat*, et illa res non dicitur posse dividiri, que si dividetur, esset cum deterioratione, ut hic, et tradit Bald. in I. *sancimus*, in princ. C. *de donatione*.

(4) *O los dos.* Concordat cum iuribus, de quibus in glos. I. cum I. 1. et I. *ad officium*, C. *commun. dicidit*, et cum §. *quardam*, *Institut. de action.* et intellige, quod illi vel illis est per judicem adjudicanda, qui vicerint in licitatione, ut in dict. I. 1. et I. *ad officium* et debet tota res estimaci et licitari, ut in I. *Maxvius*, §. fin. D. *famil. ercise.* et notat Glossa in dict. I. 1. C. *commun. dicidit*, cum enim res commode dividiri non potest, veniendum est ad licitationem, ut in dict. I. 1. et I. *ad officium*. Dicit tamen Bald. in I. *sancimus*, in princ. circa fin. C. *de donat*, quod si tu et ego habemus commune hospitium, et non potest commode dividiri, quod iudex debet deferre licitationem habenti majorum partem, quia aliquid debet operari major pars. Et advertit quia Jason. in §. *quardam*, *Institut. de action.* col. 8. vers. *dicibat* tamen singulariter *Balkus*, aliter refert istud dictum Baldi, scilicet, quod Baldus velit, quod si in licitatione rei, quæ non potest commode dividiri, consortes

su parte a cada uno de los otros tantos maruedis, quanto el asmare (5) que podrian valer las sus partes, que auian en aquella casa, o en aquella viña, si partida fuese. Esso inismo deue fazer en las cosas que son atales, que se non pueden partir segund natura guisadamente, assi como cauallo, o otra bestia; ca deuelo apreciar, quanto vale, e darlo al uno, e mandarle, que segund aquel apreciamiento, que de su parte a cada uno de los otros en dimeros; e los herederos son tenudos de fazer lo que les el Juez mandare en esta razon. Otros dezimos, que leuantandose desacuerdo entre los herederos, o entre los otros con quien oniescen sus heredades vecinas, sobre los mojones, o los terminos de algun campo, o de otra heredad (6) de la herencia, demanera, que se non puedan auenir a partirla; estouce, para toller tal desacuerdo, deue el Juez yr a aquell campo, o aquella heredad, e ver (7) que es aquello sobre que se desacuerdan. E si fallare y mojones antiguos (8), por que lo pneeda determinar, deue y fazer aquello que entiendiere que sera mas aguisado, por que cada uno aya su derecho; e si los mojones, o los terminos, fueren entremezclados, de guisa, quel mojon, o el termino de la heredad del uno entre en la del otro, si por aquella entraida puede nacer contienda entre ellos, estouce deue mandar mudar los mojones, e ponerlos de maniera, que aquella contienda pueda ser tollida. E deue condenar a aquel a quien acreseiere en la su heredad por razon del muda-

sant pares, quia neoter offert majus pretium altero, quod hoc casu praeferatur habens maiorem partem; quod (licet secundum eum Baldus aperte non dicat) placet Jasoni, per testum in dict. l. *sancimus*, in princ. et per ea que notat Baldus post Glos. in l. fin. *C. communia de legat.* certe Baldus non dicit, quod a Jasone refertur, sed prout retuli superius, et sic quod habens maiorem partem sit primas, qui licet; et si habens minorem plus non offerat, res maneat apud habentem maiorem partem licitatem; quod tamen satis in idem recidit cum intellectu Jasonis. Admittitur aliquando tertius ad licitationem ex causa, secundum quod habetur in dict. l. *ad officium.* Quid tamen si talis tertius sit animosus plus offerens, quam res valeat? Vide per Bald. in dict. l. *ad officium*, et per Jason. in dict. §. *quadrum*, et per Angel. et Imol. in l. *qui Romæ*, §. *coharreder*, D. *de verbis. oblig.*

(5) *Quanto el asmore.* Hoc procederet, quando coheredes, vel consocii non essent concordes in licitando, tunc enim estimatio rei fit judicantis arbitrio, vel per peritos in arte electos per judicem, ut declarat Angel. in l. 2. *C. commun. dict.* ad fin.

(6) *Campo, o de otra heredad.* De rustica intellige, nam inter prædia urbana non datur hoc judicium finium regundorum, l. 4. §. *hoc judicium*, D. *finium regund.*

(7) *E ver.* Concordat cum l. *si irruptione*, in princ. et §. *ad officium*, D. *finium regund.* et nota de visione judicis occulari, que confort in multis, de quibus per Alber. in dict. §. *ad officium.*

(8) *Mojones antiguos.* Concordat cum l. *in finalibus*, D. *finium regund.* et standam est finibus antiquis, nisi mojoni probentur, ut hic, et in dict. l. *in finalibus*, et l. 2.

miento de los mojones, que de al otro tantos maruedis, quantos entendiere que vale la tierra que le toma por endereçar los mojones (9): e los herederos, e los otros que vicuen a la particion, deuen obedecer al Juez en estas cosas sobredichas; e a los que lo non fiziesen, puebles poner pena de pecho segund su aluedrio, fasta que gelo faga fazer.

## TITULO XVI.

### DE COMO DEUEN SER GUARDADOS LOS HUERFANOS, E LOS BIENES QUE HEREDAN DESPUES DE MUERTE DE SUS PADRES.

**H**uernos fincan a las vegadas, aquellos que heredan los bienes de otri por parentesco, o por testamento; por que ha menester, que tambien ellos como sus cosas sean puestas en buen recabdo, de manera que por mengua de edad non pierdan, nin menoscaben de lo suyo. Onde, pues en los titulos ante deste diximos, en que manera puede ome ganar las herencias, e los bienes de otri, por testamento, o sin el, por razon de parentesco; queremos aqui dezir, de como deuen ser guardadas, quando aquellos que los heredan, son de menor edad. E mostraremos, que cosa es esta guarda, a que dizen en latin Tutela. E a quien deue ser otorgada. E quantas maneras son della. E quien puede ser dado por guardador de los huernos. E por cuyo mandado. E quales non lo pueden ser. E en que manera deuen

et ibi Bald. *C. finium regund.* ubi etiam dicit Baldus, quod termini apparentes habentur loco instrumentorum, et quod quanto antiquiores, tanto sunt efficaciores, et ubi isti non apparerent, probantur fines per libros antiquos, vel per testes et famam cum aliis administriculis, cap. *cum causam de probation.* cap. *cum olim, de censib.* et speciale est in *finibus*, quod per argumentum probentur, secundum Joann. Andr. in cap. *si Papa, de privileg.* lib. 6. et vide per Flor. in dict. l. *in finalibus*, et Decium consil. 109. et adverte, quod ubi esset incertitudo de limitibus intermedii: extrema autem essent certa, accepta cordula debet mensurari de uno extremo certo ad alium certum, et media debent regalari per ista extrema, quia ex extremis colligunt medium, ut in cap. *qua sunt culpæ*, et ibi notat Glossa, 28. dist. et vide Gloss. in cap. *in die, de consecrat.* dist. 5. et Specul. tit. *de probat.* §. 1. col. fin. vers. *sed quadratur;* et confort optimè quod notat Bartol. in suo tract. *de clavion.* figur. 20. et post eum Bald. in l. item *lapilli*, col. 4. D. *de rer. divis.* uti dicunt, quod si ex conventione partium sunt confisi clavi ab extremitatibus utriusque ripæ fluminis, ut per eos mensuretar quantum possit altari clusa, et postea unus clavis sit ablatus, et non appareat ubi erat; quod tunc ex altero transducta linea per directum ponitur clavis, qui est ablatus, ita quod tota linea sit aquatilis; sic etiam unum extreum regulat plura extrema in dubio, argumento l. 1. D. *de reb. dub.* et ejus præsumuntur esse media, cuius sunt precedencia et sequentia, ut adducit Andre. de Isern. in rubric. *qua sint regal.* in princ.

(9) *Los mojones.* Concordat cum l. 2. §. *judici*, et l. 3. et 4. in princ. D. *finium regund.*

fazer esta guarda, tambien de las personas de los menores, como de sus bienes. E en que Jugar deue ser criado el huersano, e con quien. E fasta quanto tiempo dene durar la guarda, e el oficio dellos. E como, e quando deue dar cuenta de tales bienes como estos.

## LEY I.

*Que cosa es Guarda, a que dizan en latin Tutela, e a quien deue ser dada.*

Tutela tanto quiere dezir en latin, como guarda en romance, que es dada, e otorgada al huersano libre (1) menor de catorze años (2), e la huersana menor de doce años, que non se puede, nin sabe amparar. E tal guarda como esta otorga el derecho a los guardadores sobre las cabezas de los menores (3), maguer non quieran (4), o no lo demanden ellos. Pero si pleyto fuese mouido de seruidumbre (5) contra algund moço desta edad, bien le pue de el Juez dar un guardador, que le ampare la libertad, e lo suyo. Otrosi dezimos, que el guardador dene ser dado para guardar la per-

## TITULUS XVI.

## LEX I.

Datur tutor masculo minori xiv. et feminæ xii. annis, ut eum et bona sua tueatur, etiam invitis et non potentiibus minoribus: et est officium virile, quia ad unam rem, vel item non potest tutor dari: sed in causa status pupillo mota, potest iudex ei dare tutorem ad libertatem servandam et bona, Hoc dicit.

(1) *Libre.* Non enim potest dari tutor servo, vel ei qui est in aliena potestate, ut hic, et *Instit. de tutel.* in princ. An autem laicus possit esse tutor clericorum? Bald. consil. 45. vol. 3. secundum noviorem impressionem incipit consilium, *in quaestione ista*, tenet, quod poterit esse legitimus tutor clericorum, sicut etiam clericus potest esse tutor legitimus laicorum, cap. *per centum*, 86. dist. et contra illud consilium Baldi arguit Decius consil. 150. *dubitatur prout paliter*, col. penult. quod non videtur verum, quod laicus possit esse tutor clericorum, cum tutela sit vis ac potestas in capite libero ad tuerendum eum, qui propter statum se defendere nequit, l. 1. in princ. D. de tutel. et *Instit.* cod. in princ. et talem potestatem non videtur, quod in clericum laicus habere possit, argumento cap. *bene quidem*, 96. dist. et quia clericus videtur res spiritualis, quae laico subjici non potest, ut notat Abb. in cap. *ot si Clerici*, in princ. col. 8. de *judic.* Tamen adhuc Decius inclinat, quod laicus possit dari tutor clericorum, dum tamen detur à judice ecclesiastico, et quod dictum Baldi in dict. consil. ita: debet intelligi; vide ibi per eum. Et forte in practica, si clericus in minoribus non esset beneficiatus, servaretur; quod etiam à judice laico datum tutor teneat datio: vide Bart. in l. 1. D. de tutel. et curat. dat. ab his, dum tenet, quod pupillo clericorum debet dari tutor auctoritate judicis ecclesiastici; vide etiam Alberic, in authentic. *Presbyteros*, 2. C. de Episc. et Clericis, dum tenet post Cynum tutum esse, quod utique iudex, laicus et ecclesiasticus consentiant dationem; vide ibi, et vide in materia *Angel.* Arcfin, in §. sed hoc jure, *Institut. de Attillan.* tutor, in vers. *quid autem*, et in versic. sed adverte.

(2) *Menor de catorce años.* Adde *Instit.* quib. mod. *tutel. fin.* in princ. et datur jam nato et nasciturco, vide l. *si nemo*, §. fin. D. de *testam. tutel.* et in l. 3. et si puberi-

sona del moço (6) e sus bienes, e non deue ser puesto por vna cosa (7), o vn pleyto señalado tan solamente.

## LEY II.

*Quantas maneras son de guardadores de huersanos.*

En tres maneras pueden ser establecidos los guardadores de los moços que fincan huersanos. La primera es, quando el padre establece guardador a su fijo en su testamento (1), a que llaman en latin *Tutor testamentarius*; que quiere tanto dezir, como Guardador que es dado en testamento de otri. La segunda, quando el padre non dexa guardador al fijo en su testamento, e ha parientes. Ca estoune, las leyes otorgan que sea guardador del huersano, el que es mas cercano pariente (2). E este atal es dicho en latin, *Tutor legitimus*; que quiere tanto dezir como guardador que es dado por ley, e por derecho. La tercera maniera es, quando el padre non dexa guardador a su fijo, nin ha pariente cercano que lo guar-

faerit datus tutor, ipso jure non tenet datio, l. *Scjæt.* D. de *tutor.* et *curat.* dat. ab his.

(3) *Sobre las cabezas de los menores.* Concordat cum l. 1. in princ. D. de *tutel.* et *Institut.* col. in princ.

(4) *Maguer non quieran.* Concordat cum l. *nepon.* D. de *tutor.* et *curat.* dat. ab his, et l. 2. D. de *tutel.*

(5) *De seruidumbre.* Concordat cum l. *ci qui*, D. de *tutor.* et *curat.* dat. ab his, et l. 1. C. qui *tutor.* dare pos.

(6) *La persona del moço.* Tutor namque non solùm datur rebus, sed etiam ut instruat pupillum bonis moribus; et faciet reliqua quæ pertinent ad ejus communione, secundum Bald. in authentic. *eisdem*, col. fin. C. de *secund.* *in pyp.* quod autem habitet cum pupillo eadem domo, non est necesse, l. *non est exigendum*, et ibi Bart. D. de *tutel.* et tutores et curatores dicuntur dominii minorum et rerum eorum, ut in authentic. *ut hi qui obligat.* se *perhib.* habere res *minor.* collat. 6. et ibi notat Bart. non tamen habetur loco domini, cum pupillum spoliat, l. *qui fundum*, §. *tutor.* D. *pro emptor.*

(7) *Por una cosa.* Adde l. *certarum*, cum duab. sequent. D. de *testam.* *tutel.* et §. *certa autem rei.* *Instit.* qui *testam.* *tutor.* dare poss. et vide quod notat Bart. in l. *si hereditas.* D. de *testam.* *tutel.*

## LEX II.

Est enim triplex tutela, scilicet testamentaria, legitima, et dativa: deficiente autem testamentaria est locus legitimus, et istis duabus deficienteibus, pervenitur ad dativam, Hoc dicit.

(1) *En su testamento.* Au possit tutore dari in codicillis, tradit Bald. in l. et si à patre, C. de *testam.* *tutel.* ubi post Cynum tenet, quod non debet tamen à judice confirmari, sicut qui esset datus in non solemnii testamento. Et quid si est spes tutoris testamentarii, vel testamentarius desit esse, an perveniat ad legitimum, vel dativum? Vide l. *si quis sub conditione*, et ibi Bartol. D. de *testam.* *tutel.* et quod notat Nicol. de Neapol. in l. *si tutor.* §. 1. D. de *tutel.* et ratione distracta.

(2) *Mas cercano pariente.* Et si legitimus desiit, an perveniat ad dativum, vel ad alium legitimum? Vide Bart. in dict. l. *si quis sub conditione*, col. 2. ubi et quid si su-

de; o si lo ha es embargado, de manera que non lo puele, o non lo quiere guardar; e estoncse (3) el Juez de aquel lugar le da por guardador algun ome bueno, e leal. E a este guardador atal dizen en latin, Tutor dativus, que quier tanto dezir, como guardador que es dado por aluedrio del Juez: e porque ha departimiento entre estos guardadores, queremos fablar de cada vno dellos; e primeramente de aquel que establece el padre a sus hijos, e a los otros que descienden del.

## LEY III.

*Como el padre, o el auuelo, pueden dar guardador a su hijo, o a su nieto.*

El auuelo, o el padre (4), puede dar guardador a su hijo, o a su nieto, que estouiesse en su poder (2), e que fuere menor de edad,

persit spes legitimis; et per Bald. in l. fin. *C. de legitim. tutel.* et Joan. Faber. *Institut. de fiduc. tutel.* vers. item, et vide l. 1. §. si apud, D. de legitim. tutor. Et si dativas desit esse, an perveniat ad legitimum? Vide Bartolam ibidem: et an filii adoptivis competit legitimata tutela, vide per Bart. in l. 1. D. de testam. tutel. Et si plures sint tutores legitimis, an decernatur tutela nisi tantum? Vide l. legitimos, §. 1. et ibi Bart. D. de legitim. tutel. et habenti tutorem legitimum non potest dari dativus, l. si sororis, C. qui dare tutor. poss. et an illi bastardi habent legitimatos tutores? Vide Bald. in l. matres, C. quando mulier tutel. offic. fung. potest. Et adverte, quod nulla cura est legitima, nisi furiosi, licet in tutela sic, vide Bart. in rubr. D. de legitim. tutor. et per Bart. in authent. ut hi qui obligat, se perhibent habere res minor. collat. 6. in §. fin. Et ubi sit mentio de tute et cunatore, intelligitur de legitimo, l. fin. et ibi notat Bart. in 2. lectura, C. de interdict. matrim. inter pupilli. etc. Et si legitimus tutor designetur in testamento tutor, an pro hoc efficiatur tutor testamentarius, et non legitimus? Vide per Bald. in l. matres, C. ad Tertul.

(3) *Estoncse.* Nota hoc verbum, et adde, quod nulla est datio tutoris, si fuit processum ad dandum tutorem dativum, si non fuit narratum judici, quomodo alii proximiores cessant in petendo, cum sint admoniti, l. *Divus*, §. si quidem, D. qui petant tutor, et l. quod dicit, C. qui dare tutor. poss. tenet Bart. in l. tutor si petitus, D. de tutor. et curator. datius ab his, et est de mente Glossæ ibi, et ibi Baldus, et vide in ista materia notabile consilium Alexand. 5. volum. consil. 161. super primo dubio.

## LEY III.

Habens filium, vel nepotem in patria potestate, potest ei in testamento dare tutorem, et etiam posthuma, nisi per datus mortem sit in alterius potestatem recessurus. Hoc dicit.

(1) *El padre.* Non ita permittitur patronis ad libertos, l. qui tutelam, §. impuberi, D. de testam. tutel. et an pater minor 25. annis possit dare tutorem filii in testamento? Vide per Bart. quod sic, in l. quaro, §. *Lucius*, D. cod. et in l. si plures, §. quanvis, D. de administr. tutor. et nota, quod quilibet potest dare tutorem impuberi, quem instituit, si nihil aliud habet, l. si patronus, D. de confirm. tutor. et ibi per Bart. Quid si alia bona habeat, vide Salicetum post Glossam in l. *mater*, C. de testam. tutel. Et an in tute testamento requiratur decretum judicis? Vide per Bart. in l. legitimos, D. de legitim. tutor, ubi dicit, quod sic, nisi testator ei decernat administrationem, vide ibi in

como de suso diximos: e esto puede tambien fazer a los que son nascidos, como a los que son en el vientre (3) de su madre. Pero lo que diximos de los nietos, se entiende, que el auuelo les puede dar guardador en su testamento, si despues de su muerte non sincare el nieto en poder de su padre (4): e el nieto a quien fue dado este guardador, deve estar en poderio del con todos sus bienes, fasta que aya el moço cumplidos eatorze años, e la moça los doze.

## LEY IV.

*Quien puede ser dado por guardador de huerfanos, e de sus bienes; e por cuyo mandado.*

El que fuere dado por guardador de huerfanos, non deve ser mudo (1), nin sordo, nin desmemoriado (2), nin desgastador (3) de

principio legis. Sed an filio prodigo pater possit dare curatorem? Textus dicit, quod sic, in l. penult. D. de curat. furios. inò et plus videtur posse dici per illum textum, quod si pater, qui possidet majoriam, habeat filium prodigum, et nepotem ex eo, possit relinquere nepoti majoriam, et filio prodigo alimenta. Adverte tamen, quia textus ille loquitur in legitimis, seu in bonis, quae habent à patre; et diversa ratio est in majoria antiqua, quae habetur à primo constitutive; unde melius est dicere, quod possit pater tali prodigo interdicere administrationem, et iudex id sequi debat iusta dictam legem.

(2) *Que estoncse en su poder.* Concordat cum l. 1. D. de testam. tutel. et §. permisum, Institut. de tutel. filiis autem, vel nepotibus emancipatis parens non potest dare tutorem; si tamen dederit, confirmatur datio omnimodo, id est, sine inquisitione, nisi causa propter quam datus fuerit, mutetur in eo, ut si ex amico fiat inamicus, vel ex divite pauperior, l. pater, D. cod. et in §. fin. Institut. de tutel. et etiam filio exhereditato potest dari tutor per patrem in testamento, dict. l. pater, in princ.

(3) *Que son en el vientre.* Concordat cum l. 1. D. de testam. tutel. et vide cod. tit. l. si nemo, §. fin. et dando filiis, videtur dedisse filiabus, tam natis, quam nascituris, l. si quis filiabus, D. cod.

(4) *En poder de su padre.* Adde dict. l. 1. et dict. §. permisum.

## LEY IV.

Non potest esse tutor mutus, nec surdus, nec fatuus, nec prodigus, nec male morigeratus, nec minor 25. annos; nec mulier, nisi mater et avia, prius judici promittens, durante tutela non nubere, et Vellejano renuncians. Hoc dicit.

(1) *Mudo.* Prosequitur notata per Azon. C. de testam. tutel. in summa, col. penult. vers. datur tutor; tutor enim debet loqui, et audire, l. 1. §. penult. et fin. et l. fin. D. de tutel. minnis autem plenè audientes possunt esse tutores, D. de legit. tutor. l. penult. et fin. si ista vitia superveniant, extinguitur tutela jam suscepta, dict. l. 1. §. mutus, et ibi Bart.

(2) *Desmemoriado.* Adde l. si hereditas, §. si furiosus, D. de testam. tutel. et Institut. eod. §. furiosus.

(3) *Desgastador.* Nam et hi furiosum habent exitum, et eis dantur curatores, l. is qui, §. *Divus*, D. de tutor. et curat. dat. ab his, et vide per Bart. in l. 1. D. de curat. furios. et Jason. in l. si is cui bonis, 2. et 3. col. D. de verb. obligat.

lo que ouiere, nin de malas maneras (4). E deve ser mayor de veinte e cinco años (5); e varon (6), e non muger. Fueras ende, si fuesses madre (7), o auuela (8), que fuesses dada (9) por guardador dellos. Ca estonce, tal

muger como sobredicha es, si prometiere en mano del Rey, o del Juez (10) del lugar do son los huérfanos, que demuestra que los mozos tuiere en guarda, que non casara (11); e otrosi, si renunciare la defension (12) que el

(4) *Nin de malas maneras.* Id est de malis moribus, nam suspectum tutorem eum esse putamus, qui moribus talis est, ut suspectus sit, l. *suspectum*, D. *de suspect. tutor.* l. 1. tit. 18. infra, ead. *Partit.* vel quia forte in alius tutelis male sit versatus, l. 3. §. *sicut autem*, D. ead.

(5) *Mayor de veinte e cinco años.* Concordat cum l. fin. C. *de legitimi. tutel.* et cum §. *furirosus*, *Instit.* qui *testam. tutor. dar. poss.* et l. 1. infra, tit. 17. Sed an minor 25. annis poterit dari tutor in testamento, ita quid interim, quid fieri minor, dabitur à judice alius tutor datum, et completa s' fate erit tutor testamentarius talis minor? Videtur, quid sic, per textum in dict. §. *furirosus*, et per l. *quaro*, §. *Lucius*, D. *de testam. tutel.* ubi hinc tenet Albericus. Ista tamen lex Partitaram videtur velle contrarium, intelligendo eam, quid etiam loquitur, cùm datur tutor testamentarius: sed limita eam iusta predicta, quid si in testamento detur tutor minor, tunc administrabit, cùm factus fuerit major: et est speciale in dato in testamento, nam in dato à judice non procederet, secundum Alberic. ubi soprà, et Angel. Aretin, in dict. §. *furirosus*.

(6) *Furon.* Tutelan administrare virile munus est, l. 1. C. *quando mulier tutel. offic. fung. pot.* et l. *jure nostro*, D. *de testam. tutel.* et etiam non civis potest dari tutor per testatorem, licet non per iudicem: et quis tunc debeat administrationem? Vide per Bart. in l. *et natriceps*, D. *de tutel.* et vide l. *jas dandi*, in fin. D. *de tutor. et curat. dat. ab his*, et l. *Dicas*, et l. *non etiam*, D. *de tutel.* Item non debet esse cœcus, l. *luminibus*, C. *qui dare tutor. poss.* neque colonus Principis, ead. tit. l. fin. et licet sit filius familiæ, poterit esse testamentarius, vel datus; et si est necesse, pater cogit se obligare pro filio tutore dative, l. fin. D. *de suspect. tutor.* l. 15. §. 17. vers. *Imperator*, D. *de excusat. tutor.* l. *sí filias*, D. *de tutel.* in testamentario verb, cum non satisfetur, pater ad hoc non cogetur, l. *Lucius Titius Copum*, D. *de administrat. tutor.* Et an morantes in castro sint ponendi ad tutelas eorum, qui non sunt in castro? Vide Nicol. de Neapol. in l. *non tantum*, §. *inquitinus*, D. *de excusat. tutor.* Item et monachus non poterit esse tutor, vide Bald. in l. fin. §. *sed cum antiquitas*, C. *de curat. furiros.* et nota ad cap. *generaliter*, 16. quest. 1. et vide infra ead. l. 14.

(7) *Madre.* Sive sit legitima et naturalis, sive naturalis tantum, ut in l. fin. C. *quando mulier tutel. offic. fung. potest*, Gloss. et communiter Doctor. in authent. *matri et avic*, C. ead. Si tamen filium ex danunato contum habuit, non poterit ejus esse tutrix, secundum Salicet. in dict. l. fin. et si pater et mater naturalis concurrerent, præferetur pater licet naturalis tantum, secundum Salic. in dict. authent. *matri et avic*, column. 1. vers. *quaro*, 2. ubi et Glossa idem voluit, et etiam Alberic. post Odofred. et probatur in dict. l. fin. licet Bartolus aliud videtur sentire. Praefectus etiam mater avo paterno et materno, quidquid in contrarium voluerit Glossa in dict. authent. *matri et avic*, secundum Odofred. Alberic. Bart. et Salic. ibi. Item intellige de matre, quæ non luxuriosè vivat, ut voluit Glossa et ibi Bald. C. in authent. *sacramentum*, C. ead. Intellige etiam de matre majore 25. annis, nam minor non posset esse tutrix, ut in l. fin. C. *de legit. tutel.* Bald. in authent. *cisdem*, col. 1. C. *de secund. nuptiis*. Et an cum mater est minor, speratur tamen effici maior ante pubertatem, an erit tunc locus legitimus tutori, vel dative? Vide per Bald. in l. *si quis sub conditione*, col. fin. D. *de testam. tutel.* et quæ dixi supra ead. l. in gloss. super verbo *varon*.

(8) *Auuela.* Idem die de proavia, secundum Bart. in l. *si quis sub conditione*, col. 3. D. *de testam. tutel.* et in authent. *de haeredib. ab intestat. ventient.* in §. fin. si tamen avia concurreret cum avo paterno, vel materno, præferetur

avus paternus, vel maternus, secundum Bart. in dict. l. *si quis sub conditione*, col. 4. D. *de testam. tutel.* et tenet Alberic. et Salic. in dict. authent. *matri et avic*; ubi Salic. quest. 6. et 7. intelligit, quando talis avus esset idoneus, non alius, quia paris sunt non esse, vel minus idoneum esse: l. fin. C. *de legit. tutel.* l. 1. §. 2. vers. et *quidem*, D. *quod cuiusque univer. cap. inter corporalia, de translat. Episcopi, vel elect.* Si tamen sint avus paternus, et avia materna, ambo concurrent in tutela, sicut concurrent in hereditate, secundum Salic. in dict. authent. *matri et avic*, 8. quest. qui hoc latius prosequitur, dicens tunc procedere opinionem antiquorum *Glossitorum*, de quibus per Gloss. in dict. authent. *matri et avic*, et cessare illam rationem, ne uxor coequetur marito, quia de avia materna viduata loquitur: si autem concurret avia, et frater pupilli utrinque conjunctus, et atatis legitime, dicit Salicet, quid similiter concurrent, cum etiam ambo concurreant ad hereditatem pupilli, ut in authent. *defuncto*, C. *ad Tertul.* et per consequens ad totelam, ut in authent. *sicut*, C. *de legit. tutel.* quod non procederet de jure regni, cum per l. 7. in *Ordinam. Tauri*, in hereditate non concurrant.

(9) *Dada.* Ex hoc videt, quid loquitur ista lex de matre, vel avia datis tutricibus in testamento; et quia in l. 9. ad fin. infra ead. loquitur de matre, et avia, quid sint tutrices, et si non designantur in testamento; et quæ dicta sunt superius, procedant in utroque casu: et cum mater vel avia datur tutrix in testamento, non indiget confirmatione, solum habet tutelam agnoscere coram judice, secundum Bart. in l. *si quis sub conditione*, col. 5. D. *de testam. tutel.* et satis probatur in ista lege, et in dicta l. 9. quia volens debet recipere, et nolens non cogitur, secundum Bart. ubi suprà, et probatur in dict. l. 9. et l. 95. tit. 18. 3. *Partit.* et si pater, tam matrem, quam alium extraneum det tutores in testamento, ambo administrabunt, ut tradit Salicet. in dict. authent. *matri et avic*, col. penult. 19. quest. Et intellige, quando testamentum sit solemne. Quid autem si pater dedit in testamento matrem tutricem filii, et postea cassavit illam particulam testamenti: utrum talis mater defuncti uxor admittatur ad tutelam, tanquam legitima? Vide per Bart. in l. *miles*, §. *sevaginta*, D. *de adulter.* ubi concludit post Dinum, quid non, si illam particulam cassavit reputans eam quasi indignam; sevis si ideo cassavit, quia quod illam particulam voluit decedere intestatus, ut ibi per eum.

(10) *Del juez.* Debet ergo venire coram judice, ut etiam habes in dict. l. 95. tit. 18. 3. *Partit.* ubi vide quæ dixi, infra quantum tempus mater debeat hoc petere et facere.

(11) *Que non casara.* Ista renuntiatio nuptiarum non est levis solemnitas, inquit ejus omissione est magni præjudicium, secundum Bart. in dict. l. *si quis sub conditione*, col. 4. D. *de testam. tutel.* et authent. *matri et avic*; nam non renuntiando, videtur nuptias concupiscere, et sic est legi suspecta, ut etiam habes infra ead. l. et ideo inhabilis redditur, et ideo talis omissione vitaret secundum eum; et idem tenet Alberic. in dict. authent. *matri et avic*, col. fin. vers. item *quaro*, dicens, ita vidisse servari; tenet etiam idem Salic. col. 4. 14. quest. Et tene menti istam legem, cum vult, quid etiam si mater sit tutrix testamentaria, tenetur renuntiare secundis nuptiis, et Vellejano; et sic cessat quæstio, de qua per Alberic. in dict. authent. *matri et avic*, col. 2. vers. *sed nunquid data in testamento*, ubi dicit, quid non teneretur tali casu ad istam renuntiationem, et quid ita videt determinari.

(12) *La defension.* De Senatusconsulto Vellejano dicit, ut subjicit, et similiter hæc renuntiatio est magno ponderis, secundum Bart. in dict. l. *si quis sub conditione*, et ut exem-

derecho otorga a las mugeres, que non se puedan obligar por otri; estonce bien le pue-de otorgar la guarda de sus hijos (13), o de sus nietos, segun que es sobredicho. E la raz-on, por que defendemos que non case de mientra que los moços touiere en guarda, es esta: porque podria acaescer, que por el gran amor que auria a su marido (14) que tomasse de nucuo, non guardaria tambien las perso-nas, nin los bieñes de los moços, o faria al-guna cosa, que se tornaria en gran daño de-llos. E otrosi, si nou renunciasse la defension sobredicha, dubdarian los omes (15) de incar-car, o de fazer pleyo con ella, maguer ouies-se meuester de lo fazer, por guarda, o por acrecentamiento, o por pro de los bieñes de

los moços. E deue el guardador ser estableci-do por mandado del padre, o del auuelo; o por otorgamiento de las leyes, assi como por parentesco; o por mandamiento de los Judga-dores, assi como de suso diximos (16).

## LEY V.

*Como la madre non puede auer sus hijos en guarda, si se casare despues de la muerte del padre dellos.*

Casando (1) la madre de mientra que sus hijos touiesse en guarda, segnd diximos en la ley ante desta, el Juez del lugar do acaesciere, deue sacar los moços (2) luego de su

plificat Salicetus, prajudicaret ejus omissione creditoribus pu-pilli, quibus mater promittit, quod pupillus ei debet. Item si mater constitueret actorem, non prajudicaret sibi, quia iurato Vellejano adversus filium postea contra ipsam agen-tem, quod non fecisset, si renuntiasset; vide de his et aliis pec Salicetum, in dict. authent. *matri et avie*, col. 4. quast. 14. An autem ultra istam renuntiationem secunda-rum nupliarum et Vellejani, debet renuntiare et omni alii legum auxilio? Glossa dicit, quod sic, in dict. authent. et si non fiat, vitiahibit datio testa, secundum Bart. in I. si quis sub conditione, col. 5. D. de testam. tutel. ubi Bartolus ostendit, in quibus haec renuntiatione possit prodes-se, et Salicetus dicit in dict. authent. quast. 15, quod sis cau-tus, quod haec omnia in actis scribi facias; et aude Alexand. consil. 32. incipit, *in causa executionis*, 4. vol. vers. 2. *principaliter moveor*, ubi et tradit aliud commodum hec renuntiationis, et omni alii legum auxilio, scilicet quod vi-deant remittantiam beneficio excusonis: ita tamen lex Par-titaria, neque dicta I. 95. qd. 13. 3. *Partit.* nihil dicunt de ista renuntiatione generali, ut et dixi in dict. I. 95, quia tamen hoc disponitur in authent. *ut sine prohibit. matres debit. et credit.* in cap. quia verò, et in I. fin. C. quando mulier tutel. offic. fungi potest, semper hoc apponi facias in actis: quibus addo Bald. in I. antiqua, §. fin. C. ad Fellejan. Adverte etiam, quia et in instrumento tutela interveriat hypotheca expressa bonorum, ut probari videtur in dict. authent. *ut sine prohibit. matres debit. et credit.* in cap. quia verò, et tenet Bart. et Salic. in dict. authent. *matri et avie*, ubi Salicetus 16. quast. dicit, de haec non esse mirandum, cùm tutela haec exorbitet à jure communis: et ibi etiam di-cit, hoc procederet in tutela, que matris vel avis per legem defertur, nam si esset testamentaria tutrix, sufficeret tracta hypotheca per legem inducta. Et fortè indistinctè dicendum esset, quod ista omissione expressa scilicet hypotheca non vi-tiaret dationem tutela, cum hoc in istis II. Partitarum no-naveatur, et sufficiat tacita hypotheca, ut in I. pro officio, C. de administr. tutor. nisi secundum Baldum ibi esset ali-quis casus, in quo prodesse posset expressa hypotheca plus quam tacita, et quia iste II. Partitarum tantum de ista fa-vita disponunt, ut in I. fin. infra, cod. et in I. 23. et 26. tit. 13. Part. 5.

(13) *La guarda de sus hijos.* Et procedet hoc, sive filii sint minores atatis, sive sint furiosi, vel mente capiti, cum idem sit in cura, ut dicit Gloss. in dict. authent. *matri et avie*; et licet cura furiosi vel prodigi tantum dicatur legitima, ut notant Joann. Faber, et Angel. Aret. in §. furiosi, Institut. de nupt. Salic. in I. de creationibus, C. de Episcop. audient. et sic mente captis et aliis cura sit dativa à judge, tamen debet judec etiam in haec matrem et aviā easteris præferre, ut in I. 9. ad fin. infra cod. et in dict. authent. *matri et avie*, et in corpore unde sumitur; et quia tutela ista matris et avis dicitur anomala, et de utro-

que participat, ut notat Gloss. et Doctor. in dict. authent. et quia secundum Bart. ibi, testus videtur de hoc expressos in authent. *ut hec qui obligare se prohibent habere res minor.* collat. 6. cap. 5. vers. et hact. quid omnes isti dicun-tur habere curatorem legitimam. Et nota, quod licet ma-ter, vel avis ex forma statuti, vel alias, veluti si esset ma-joria, excludantur à successione filii, tamen in tutela vel cura præficiuntur, ut notat Salic. in dict. authent. *matri et avie*, col. 3. quast. 9. Decius etiam consil. 16. incipi-enti, et diligenter, et Joan. Avar. in addit. ad Specul. tit. de curator. in §. etiam autem. Adverte etiam, quod si pater est excommunicatus vel condemnatus, ita quod filius efficiatur sui juris, et regat tutore, ut notat Glossa in §. regnati, Institut. quibus modis jus patr. potestat. solvit. an mater tunc erit tutris? Bartolus dicit, quod sic, in dict. I. si quis sub condi-tione, in fin. D. de testam. tutel.

(14) *Amor que auria a su marido.* Mulieres diligunt viros etiam ultra filios, Bart. in I. poter Securitatum, §. penult. D. de condit. et demonstrat. vide I. lex, quae tutores, C. de administr. tutor. et infra cod. I. 19.

(15) *Dubdarian los omes.* Azon, ponit istam rationem in summa, C. quando mulier tutel. offic. fung. pot. Et facit, ut in renuntiatione, quam super haec lex posuit, includatur etiam renuntiatione omnium II. auxilio, vide supra in gloss. super parte la defension.

(16) *Licetimos.* Suprà cod. I. 2.

## LEX V.

Si mater suscepta filiorum tutela nupserit, perdit tu-telam, et filii ab ejus tutela et potestate extrahentur, et tu-tela eorum dabitus eorum consanguineo propinquiori ad hoc idoneo; et bona tamen matris, quam viri cum ea naben-tis sunt obligata filii pro debito tutelaci. Hoc dicit.

(1) *Casando.* Non ergo privalitur tutela propter sponsa-lia de futuro, et ita tenet Specul. in tit. de tutor. §. nunc dicendum, vers. quid si ministrum, et vers. quid si tutorem, et cum Bartolo transit Salic. in authent. sacramentum, C. quando mulier. tutel. offic. fung. pot. licet Bart. in I. si quis sub conditione, D. de testam. tutel. ad fin. 6. col. te-vest contrarium: et licet contractis sponsalibus non admittetur ad petendum tutelam, tamen propter sola sponsalia, habita jam tutela, non privaretur ipso jure; unde licet mulier vadat ad judicem, dicunt se velle nubere, non ex hoc statim desinit esse tutrix, cum II. dicant, quod contractis nupliis expellatur, et non dicunt; cum minimum nubendi haberit, prout ponderat Salicet. in dict. authent. sacramen-tum, licet Bart. ubi suprà, in hoc etiam voluit contra-rium, ponere namque sunt molienda, non extendenda, I. interpretatione, D. de penit. Item cum mulier perdat tutelam, matrimonium secundum contrahendo, multò magis perdet luxuriando, ut in I. fin. C. quando mulier tutel. offic.

guarda, e de su poder, e darlos a alguno de sus parientes de los moços, al mas cercano (3) que ouieren, que sea ome bueno, e sin sospecha, e que non sea de aquellos, a quien desfiendan las leyes (4) deste nuestro libro, que non lo pueda ser. E si el Juez fallare, que alguna cosa deue dar la madre a los moços, por razon de sus bienes que touo en guarda, o por otra maniera qualquier, fincan porende obligados tambien los bienes della (5), como los de aquél que caso con ella (6).

*Como la madre puede establecer guardadores en su testamento a los hijos, que deixa por herederos.*

La madre (1) que faze testamento, en que estableciesse por sus herederos a sus hijos, que non ouiesen padre, bien les puede establecer guardador en el. Pero tal guardador como este non puede vsar en ninguna manera de los bienes del moço, a menos de ser confirmado del Juez del lugar, do son los bienes: e el Juez deuelo confirmar (2), e otor-

*fung. pot. Gloss. in dict. authent. sacramentum, quæ communiter approbatur.*

(2) *Sacar los moços.* Concordat enim dict. authent. sacramentum, et in corpore unde sumitar, et cum authent. de haren, ab intestat. venient. cap. ex his. Quid tamen si mater, vel avia esset tutrix testamentaria, an privabitur tutela propter transitum ad secunda vota? Glossa movet questionem in I. omnem, C. ad Tertiat. et ponit in opiniones; et opinio Joan. et Azon, quid idem sit in testamentaria, approbatib; ibi per Bartolom et Bald. et Salicet, et constat hoc etiam, quia et mater tutrix testamentaria renuntiare debet secundis nuptiis, ut supra l. proposita, qui punctus erat tota substantia ad hujus decisionis questionem, secundum Bald. in authent. eisdem, C. de secund. nupt. ad fin. Quid autem si mater (qua fuit expulsa à tutela propter transitum ad secunda vota) videtur, an reassumant tutelam? Speculator disputat in dict. tit. de tutor. §. nunc dicendum, vers. quarto si mater; tandem solvit, quid si res est integra, et pueri nullum habeant tutorem, vel habere possunt, et tunc admittantur; secus verò si alium tutorem legitimum habeant, vel habere possint; et ad declarationem hujus dicti Speculator vide Salicetum in dict. authent. sacramentum, col. 3. vers. quarto etiam ab extra.

(3) *Al mas cercano.* Reprobatur opinionem Glossæ in dict. authent. sacramentum, quæ dicit, quid expulsa matre à tutela propter transitum ad secunda vota, locus esset tutori dativo, et non legitimo; quam opinionem dicit esse communem Alberiens in dict. auth. matrī et avī, col. 3. vers. expeditis questionibus, et approbat opinionem contrariam, quæ fuit Alberici de Sal. et Jacob. Buttri. et Rayner. de For. et sequacium: et nota et tene menti istam legem Partitarum, non de jure communni ista questio erat valde difficilis, prout attestatur Baldus, latè in hoc loquens in dict. authent. sacramentum, ubi et Salicetus post longam disputationem dicit, opinionem dictæ glossæ stante tacito dubio, in judiciis, et in scholis sequendam esse: considera tamen, an opinio glossæ communis possit salvari, etiam stante lege ista Partitarum, in eo casu quo mater antequam transiret ad secundas nuptias, ivit ad judicem, et dixit: Domine judex, ego intendo transire ad secunda vota, de tuis tutorem filio meo; quo casu Bartolus concordando opiniones, tenet, quid tunc locus sit dativo, et quid opinio contraria procedat, quando mater non curavit de filio, sed similibiter ad secundas nuptias transivit, quia cum tunc destinat esse tutrix ipso jure, judice hoc non agente, meritò deveniet ad sequentem legitimum, non ad dativum, l. si quis sub conditione, D. de testam. tutel. quod non est, quando ipsa adit judicem, et petit tutorem dari filio; quo casu habet locum ratio, quæ ponitur in dicta l. si quis sub conditione, et in l. 3. §. quarto potest, D. de legit. tutor. cum enim factum judicis duret in ea removenda, et in ea durant reliquæ prioris tutelæ, et non destinat tali casu ipso jure tutrix esse, prius quam alius tutor detur, et sic quandiu ipsa est tutrix, non est locus legitimo, neque postea, quia iste qui datur, subrogatur loco matris, quæ alios legitimos

excludit; et sic isto casu cum subrogatum assumat naturam ejus, in cuius locum subrogatur, prout latius declarat Salicet, in dict. authentic. sacramentum, videtur, quid limitari debeat ista lex in isto casu, que tantum loquitur in muliere, quae nupsit secundū, et non exprimit illum casum, ubi prius tutorem petiit ordinari, ut in authent. de nupt. cap. si autem tutelam; imo ex verbis ejus patet, quid loquatur de ea, quæ non dato tuteore filii transit ad secunda vota, cum dicit, de niemira, que touiesse sus hijos en guarda; unde in casu in quo ista lex expressè non loquitur, non videtur recedendum ab opinione Bartoli, quæ etiam est communis. Sed an cum mater ante transitum ad secundas nuptias, petit tutorem dari filii, sit dandus ille, quem mater petierit? Magis communis opinio est, quid non necessitetur judex ad hoc, ex eo quid mater posset fraudulenter eligere ad rationes fraudandas, l. Diuis, §. si quidem, D. qui pet. tutor, et vide l. credendum, in fin. D. qui pet. tutor, et quid habetur infra eod. l. proxim. et Alberic. in authent. matri et avī, in vers. expeditis questionibus, C. quando mulier offic. tutel. fung. potest: et secundum Salicet, in dict. authent. sacramentum, ad fin. judex non male faciet, si agnatos, et cognatos, et notos pupilli ad hoc ceteri faciat; de qua materia vide notabile consilium Francisc. Cartii senioris, consil. 46. super controversia, ubi latè tradit, et ibi allegat singulare dictum Baldi in l. omnem, vers. quarto andatus, C. ad Tertiat. ubi querit, an dativus petitus à matre preferatur legitimus, et arguit videri expressum, quid sic, in dict. cap. si autem tutelam, et tandem decuit istud esse verum, quando dativus iste daretur ex inquisitione, scilicet si perfactoriè, et legitimus sit magis idonei: et subdit Baldus, se intelligere dari per inquisitionem, quando vocatis vocandis datus esset; quia secundum cum verba apposita per tabelliones, dicentes, quid judece videns et cognoscens cum idoneum, etc. non probant, quid sit datus ex inquisitione, sed solum quid sit idoneus ex aspectu, et quia quilibet presumitur idoneus ex generali conjectura; que sunt verba gravia et singularia; et addit quæ tradit Baldus consil. 82. 2. vol. incipienti statuto.

(4) *Las leyes.* Vide supra eod. l. 4. et infra eod. l. 14.

(5) *Los bienes della.* Vide l. 23. et 26. tit. 13. 5. Partit. et quæ ibi dixi.

(6) *Que caso con ella.* Adde l. 2. C. quando mulier offic. tutel. fungi potest, et l. si mater, C. in quib. caus. pign. facit. contrah. et ibi Bald. in authent. de nupt. §. si quis autem tutelam, ubi Bart. et dict. l. 26. et l. fin. tit. 17. lib. 3. For. LL.

Potest mater in testamento dare tutorem filio, debet tamen judec eam confirmare, alias non posset administrare: si tamen cum heredem non institut, licet ei legel, non potest; si tamen fecerit, potest eam judec si est idoneus, confirmare. Ille dicit.

(1) *La madre.* Idem dic in avia, secundum Bart. in l. pater, D. de testam. tutel.

(2) *Deuelo confirmar.* Et sic necessitas imponitur judi-

garle guarda dellos, si non fuere tal, a quien defiendan las leyes deste nuestro libro que lo non sea. Mas si la madre non estableciesse por su heredero al hijo, non le podria dexar guardador, maguer le dexasse de otra guisa (3) alguna partida de sus bienes. Pero si acaesciesse que lo fiziese, si gelo quisiesse (4) confirmar el Juez, valdria, mas non de otra guisa.

## LEY VII.

*Que el padre puede dar a su siervo por guardador de sus hijos; e como deue dezir ciertamente el nome del guardador, porque non aya y dubda.*

Dexando el padre a alguno de sus siervos por guardador de sus hijos, maguer non le oñiesse ante desto aforro por palabra, faze-se libre (1) por esta razon, e sera guardador

dellos, si fuer mayor de veinte e cinco años; e si fuere menor, como quier que sea forro, non sera guardador dellos, fasta que sea de la edad sobredicha (2). Mas si dexasse siervo ageno (3), non valdria, nin seria guardador dellos. Otrosi dezimos, que quando el padre estableciesse a alguno por guardador de sus hijos, que lo deue nombrar, e señalar, de manera que lo puedan saber ciertamente, qual es. Ca si acaesciesse, que nombrasse a uno por guardador, e ouiesse y otro (4) que ouiesse aquél mismo nome, si non pudiessen saber ciertamente, qual dellos fuera su entencion que lo fuese; estonce non lo deue ser ninguno dellos (5).

ci isto casu, quando mater filium instituit heredem, et in loco videtur ista lex approbare opinionem Glossæ in l. *mater C. de testam. tutel.* de qua oclum habet ista lex. Azon, etiam *C. de confirm. tutor.* in summa, vers. si vero mater, dicit, quod si mater instituit filium, debet quidem confirmari datum, quia ex se non tenet; et subdit Azon, causa tamen cognita, id est, cum inquisitione, ut in l. l. ejusdem tit. et dict. l. *mater:* ista tamen lex Particularum nihil dicit de inquisitione. Doctores in dict. l. *mater*, signanter Albericus et Salicetus, dicunt, quod ista inquisitio, cum filius à matre instituitur, debet esse levis, et idem tenet Bart. in l. *pater*, D. *de testam. tutel.* et in l. *mulier*, D. *de confirm. tutor.* et in l. *peto*, §. *mater*, ubi etiam Paul. et Iunil. D. *de legat.* 2. Tu vero conclude, quod, aut filius institutus à matre habet alia bona, et tunc respectu illorum honorum erit necessaria inquisitio; si vero nulla alia bona habeat, nisi que mater sibi iure institutionis reliquit, tunc debet confirmari sine inquisitione aliqua; et ita intellige istam legem, et ita tenet Bart. post Dion. in l. *si patronus*, D. *de confirm. tutor.* ubi idem tenet Alleric, et tenet etiam Angel. in l. 1. *C. de testam. tutel.* et licet habeat alia bona, cum instituitur à matre, levior sufficeret inquisitio, quam cum instituitur ab extraneo, et ita procedent dicta Bartoli, et aliorum in dict. l. *pater*, et in dict. l. *mulier*, et in dict. l. *mater*. Limita tamen singulariter istam legem disponente tutorum datum à matre in testamento, in quo filium instituit heredem, omnino confirmandum, quando instituit eum universaliter, et quod secundus esset, si eum in sola legitima instituisset; casus videtur de hoc singularis in dict. l. *peto*, in §. *mater*, ubi juris consultus dicit tutorem filio à matre nulliter datum, non ex alio, nisi quia in effectu mater non instituerat filium nisi in sua legitima, cum reliqua pars hereditatis subjecta esset fideicommisso, in quo legitima non includebatur, l. *coharedis*, §. *cum filio*, D. *de vulgar. et papill.* et ita ad hoc ponderat dictum §. *mater*, Ludov. Roman. consil. 188, incipit in hac causa. Et adverte, quod in casu, quo instituitur à matre, remittetur satisfactio, per testum in l. l. D. *de confirm. tutor.* et tenet Azon, ubi supra, et probatur in l. fin. D. cod. et tenet Bart. in l. l. D. cod. Sed adverte, quia Azon, loquitur quando fuit facta confirmatione cum inquisitione; et sic videtur, quod deberet satisfactio, quando confirmatur sine inquisitione, et ita vult etiam Gloss. in dict. l. fin. et vide Bart. in l. *tutores*, D. cod.

(3) *De otra guisa.* Nota hoc verbum, nam nisi mater filio aliquis legaret, et daret tutorem, non confirmabatur sine magna inquisitione, ut in l. 2, et notat Bart. in l. *naturale*, D. *de confirm. tutor.* licet Bartolus hoc de legato

non tangat: et l. fin. C. *de confirm. tutor.* videtur innuere, quod sufficiat relinquere quocumque titulo, loquitur tamen in patre naturali, vide per Bart. in dict. l. *naturali*.

(4) *Gelo quisiesse.* Si tamen viderit expedire pupillo, poterit confirmare, ut in dict. l. *mater*, C. *de testam. tutel.* sed an tenebitur in sindicatu, si non fecerit cum expeditum, vide l. non quidquid, et ibi per Paul. de Cast. D. *de judec.* et videtur de mente Salie, in dict. l. *mater*, ibi: *quero tunc*, quod iudex tenetur confirmare, premissa magna causa cognitione, quando mater filium non instituit. An autem tutor confirmatus à judice preferatur legitimus tutori, vel admittat tatem dativum secundum? Vide per Bart. in l. l. D. *de confir. tutor.* ubi refert disputacionem Martini Silla, de qua vide Joann. Andr. in addit. ad Speculat. tit. de *tutore*, §. *nunc dicendum*, in additione incipienti, propter horum, et concludit, *preferri legitimam*, et idem tenet Salie, in l. 2, C. *de confir. tutor.* cum tamen tales confirmatus sit dativus, admittit alium dativum secundum eos, l. si ut proponis, C. *de confir. tutor.*

## LEX VII.

Non potest testator servum alienum dare tutorem: sed si proprium servum det filio, non facta mentione libertatis, consequitur proprie hoc libertatem et tutelam, si est major xxv. annis; sed si est minor, consequitur libertatem, et factus major habebit tutelam, item dato Tito in tutorem, si sunt duo Titii, nec appetit de quo sensit testator, non valet tutoris datio. Hoc dicit.

(1) *Fazese libre.* Concordat cum l. *quaro*, §. *Lucius*, D. *de testam. tutel.* et *Institut.* *quitem tam tutorem, dar. poss.* in princ.

(2) *Fasta que sea de la edad sobredicha.* Facit ad id, quod dixi in l. 4. suprà, cod. in gloss. super parte *mayor de veinte e cinco años*.

(3) *Siervo ageno.* Concordat cum §. 1. *Institut.* *qui testum. tutor. dar. poss.*

(4) *Ouiesse y otro.* Hoc debet probari ab allegante, alias pluralitas nominis non presumeretur, ut adducit Socin. consil. 28, visa *testamento*, col. 3. et 4. in 3. volum. et consil. 49, col. 2, vide tamen, quod in hoc notat Abb. in cap. *cum Joannes, de fide instrum.* et Decius consil. 101, col. 1. ad fin.

(5) *Ninguno dellos.* Concordat cum l. *duo sunt Titii*, D. *de testam. tutel.* et vide que dixi in l. 23. et 25. tit. 11. 5. *Partit.* et in l. 10. tit. 3. suprà ead. *Partit.*